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MEMORANDUM MIREKUPTIMI
MIDIS
ORGANIZATES PER SIGURI DHE BASHKEPUNIM NE EVROPIE —
PREZENCA NE SHQIPERI
DHE
DREJTORISE SE NDIHMES JURIDIKE FALAS
pér

“Sigurimin e qasjes qytetare né drejtési népérmjet ofrimit té shérbimeve té ndihmés juridike
falas, sipas dispozitave té ligjit Nr.111/2017, “Pér ndihmén juridike té garantuar nga shteti”.

Organizata pér Siguri dhe Bashképunim né Evropé (n€ vijim “OSBE”), pérmes Prezencés sé saj né
Shqipéri (né vijim “Prezenca”),

dhe
“Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas” (né vijim: “Drejtoria™),

do t& quhen sé& bashku “Palét”, dhe mé vete “Pala”,

Vierésojné réndésing e sistemit t& ndihmés juridike t& garantuar nga shteti né kuadér t& shtimit
t& qasjes qytetare né drejtési si parim themelor kushtetues;

Konsiderojné se nj€ nga elementét kyc t€ qasjes né drejtési Eshté ofrimi i shérbimeve t€ ndihmés
juridike t& garantuar nga shteti né ményré profesionale, cilésore, efikase dhe efektive;

Theksojné vullnetin dhe vendosmériné pér t&é bashképunuar dhe kontribuar né realizimin e
qéllimit t& kétij Memorandumi;

Pér kéto arsye, Palét nénshkruajné két€ Memorandum Mirékuptimi (né vijim Memorandumi).



MNeni I
Qéllimi i MM-s@

Ky Memorandum krijon njé kuadér t& pérgjithshém bashk&punimi midis Prezencés dhe Drejtorisé ng
lidhje me aktivitetet e planifikuara pér vitin 2024 q& mbéshtesin rritjen e gasjes qytetare né drejtési,
veganérisht pér grupet ¢ cenueshme, duke pérfshirg, por pa u kufizuar n& personat me aftési t& kufizuar,
viktimat e dhunés me bazé gjinore dhe pakicat.

Neni 2
Fushat e bashképunimit

1. Palét synojné t& bashk&punojné pér dhénien e mbéshtetjes materiale dhe trajnimin e personelit t&
Drejtorisg dhe personelin/vullnetarét nga shogéria civile, si dhe pér t& mbéshtetur shtrirjen dhe aktivitetet
ndérgjegjésuese.

2. Palét synojng 1€ bashképunojné pér t€ mbéshtetur zhvillimin dhe trajnimin e studentéve dhe
personelit g& lidhet me Klinikén e themeluar pér Ndihmén Juridike Falas n& Universitetin e Elbasanit.

Neni 3
Roli i OSBE-sé

Sipas dispozitave t& kétij Memorandumi, Prezenca ng Shqipéri synon t&:

1. Sigurojé dhurime materiale né formén e kopjeve fizike dhe elektronike t& Udhgzuesit mbi
ményrén ¢ komunikimit dhe pritjes s& qytetaréve t& kategorive vulnerabél, si dhe kopje fizike dhe
elektronike t& Manualit “Si t& pérfitojmé ndihmé juridike falas™ n& gjuhgn angleze, dhe kopije fizike t&
kétij Manuali né shkrimin Braille pér organizatat e shoqérisé civile q& pérgendrohen tek personat me
aftési t& kufizuar né shikim.

2. Mundé&sojé dhe ofrojé trajnim pér personelin e shoggrisé civile q& punon né ofrimin e shérbimeve
t€ ndihmés juridike falas, sidomos atyre q& punojné me personat vulnerabél.

3. Mundésojé lidhjet midis Drejtorisé dhe klinikave t& Ndihmé&s Juridike Falas t& drejtuara nga
studentét e universiteteve shtetérore.

Neni 4
Roli i Prejtorisé

Sipas dispozitave t& k&tij Memorandumi, Drejtoria synon t&:

1. Kryejé analiza dhe studime t& pérbashkéta dhe t’jua japé ato Paléve, q& mé pas do shqyrtojné nevojat
dhe planifikojng ndérhyrjet sipas kompetencave ligjore.

2. Mundé&sojé trajnime dhe udhézime sipas nevojés pér personelin dhe studentét gé punojné me Klinikén
¢ Ndihmés Juridike Falas t& Universitetit t& Elbasanit, pérve¢ mbéshtetjes pér referimin ¢ individéve
né kliniké, sipas rastit.

3. Bashké&punojé dhe ofrojé mbéshtetjen me informacion né lidhje me vizitat né terren t& Prezencgs pér
mbledhjen e informacionit pér t& drejtat e njeriut.

4. Mundé€sojé takime pér shkémbimin e pérvojave si dhe diskutimin e ¢&shtjeve me interes t& pérbashkét
sipas rastit,



e e . v e e e e e e e e e, e e e e e e, I{enis
Pérgjegiésité

1. Palét nuk marrin p&rsipér pérgjegjési pér pretendimet e paléve t& treta pér déme gé vijné si
rrjedhojé e zbatimit t& kétij Memorandumi nga Pala tjetér.
Neni 6

Komunikimi

1. Tg gjitha komunikimet n€ lidhje me zbatimin e Memorandumit do t& adresohen si mé poshtg:

Pér Prezencén e OSBE-sé Pér Drejtoriné e Ndihmés Juridike Falas
Erjola Likaj Patricia Pogage

Adresa: Prezenca e OSBE-sé& n& Shqipéri Adresa: Rr. “Jordan Misja”, Godina nr.3,
Sheshi “Italia”, MAK Albania Hotel Njésia Bashkiake nr.9, Tirang

Kati 1, 1010 Tirang, Shqipéri Telefon: +355 68 25 83 445

Telefoni: +355 69 40 10 165 E-mail: patricia.pogace@drejtesia.gov.al

E-mail: Erjola.likaj@osce.org
2. Palét do t& njoftojné njéra-tjetrén sa mé& paré t€ jeté e mundur nése do t& ket& ndryshim t&

personave t& kontaktit.

Neni 7
Zgijidhja e mosmarréveshieve

Palét do pErpigen t& zgjidhin sa mé shumé& n& ményré migésore t& gjitha mosmarréveshjet g¢ lindin apo
q€ lidhen me apo interpretimin e kétij Memorandumi. Cdo mosmarréveshje, polemiké apo pretendim qé
lind nga ose ka lidhje me két& Memorandum zgjidhet me bisedime midis Paléve.

Neni 8
Privilegjet dhe imunitetet

Asgjé n€ kété Memorandum Mirékuptimi ose q& lidhet me t& nuk konsiderohet si hegje dor& nga ndonjé
prej privilegjeve dhe imuniteteve q& gézon OSBE-ja dhe personeli i saj.

Neni 9
Natyra jo-detyruese

Ky Memorandum nuk &shté& detyrues. Rrjedhimisht, asgjé ng kété Memorandum Mirgkuptimi nuk krijon
detyrime ligjore ose financiare pér asnjérén nga Palét. N& rast se mund t€ lindg njé& detyrim ligjor ose
financiar nga ndonjé prej aktiviteteve, marréveshje e veganté do t& lidhet pérpara se t& ndérmerret njé
aktivitet i tillg.

Neni 10
Ndryshimet

Cdo lloj ndryshimi i kétij Memorandumi mund t& béhet me pélqimin e ndérsjellé me shkrim t&é dy Paléve.
Pér mé tepér, késhillimet me qéllim ndryshimin e kétij Memorandumi mund t& b&hen me kérkesé té njérés
prej Paléve.



Neni 11
Dispozita pérfundimtare

1. Aktivitetet sipas kétij Memorandumi mund t& fillojné me nénshkrimin e tij nga t& dyja Palét. Ai
mbetet i vlefshém pér njé (1) vit, dhe mund t& zgjatet me miratimin e t€ dyja Paléve. Memorandumi i
Mirékuptimit mund té ndérpritet nga secila Palé duke i dérguar Palés tjetér 30 dité pérpara njoftimin me

shkrim.

2. Ky Memorandum hartohet né katér (4) kopje origjinale n€ gjuhén angleze dhe shqipe. Secila Palé
merr dy (2) kopje, njé pér secilén gjuh&. N& rast mosmarréveshjeje pér interpretimin e dispozitave té kétij
Memorandumi, pérparési do té keté varianti né gjuhén angleze.
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